東北での『鋼構造点検・診断に関する勉強会』の開催について（報告）

土木鋼構造診断士資格制度の広報活動の一環として『鋼構造点検・診断に関する勉強会』（主催：JSSC

土木鋼構造診断士更新・広報小委員会）が青森市と仙台市で下記のとおり開催されました。

国土交通省東北地方整備局、青森県、宮城県、建設コンサルタンツや橋梁建設業関係者等、合計 54名

の方にご参加いただき、更新・広報小委員会の委員による鋼構造点検・診断に関する話題提供及び土木

鋼構造診断士資格制度に関し意見交換が行われました。

なお、本勉強会の企画・実施にあたりご協力いただきました関係者の皆様には厚く御礼申し上げます。

〔青森会場〕

 ・日 時：2017年 11月 13日（月） 10:00～11:40

・場 所：青森市民ホール 1F会議室(1)

 ・内 容：

(1) 鋼構造点検・診断に関する話題提供(2題)

①鋼構造物の点検・診断における確認すべき基礎知識 －高力ボルト接合編－

②鋼道路橋の損傷状況と対策 －阪神高速の事例－

(2) 土木鋼構造診断士資格制度のご紹介

(3) 土木鋼構造の点検・診断に関する意見交換

 ・参加者：39名（国土交通省青森河川国道事務所 8名、青森県県土整備部 7名、

建設コンサルタント関係 23名、大学関係 1名）、他主催者側 3名

〔仙台会場〕

 ・日 時：2017年 11月 14日（火） 10:00～12:00

・場 所：東北学院大学 土樋キャンパス ホーイ記念館 3階 H310演習室

・内 容：青森会場と同様

 ・参加者：15名（国土交通省東北技術事務所 4名、宮城県土木部並びに関係事務所 7名、

日本橋梁建設協会 2名、大学関係 2名）、他主催者側 10名

青森会場 仙台会場